die  presente  pro  animas  nostras  remedium  [ingenuos]  relaxa- 
mus,  ut  ab  ac  die  sibi  vivant,  sibi  agant,  sibi  laboret,  sibi  15 

nutramenta  proficiat,  suumque  iure  commissos  eum^  et 
intromissus  in  ordinem  civium  Romanorum  ingenuis  se  esse 
cognoscant,  ut  post  ac  die  neque  ad  ullus  heredibus  meis 

servitius  nee  letimonius  ne^  onus  patronati  nee  nulla  obe- 
dientia  eis  non  requiratur,  nisi  iant  et  maneant  ubicumque  20 
voluerint,  porte  aperte,  cives  Romana  se  esse  agnoscant. 
Defensionem  vero  tam  secclesia  vel  ominem=^  Deum  timen- 
tium  ubicumque  expetire  volueritis,  libera  et  firmissima  in 
Omnibus  habeatis  potestatem  ad  hoc  faciendum  quicquit 
volueritis.  25 

F.  Arvernenses  (Z.  S.  30,  n.  4).    a.  500—550. 

12.  Indecolum  communiturium*  ad  episcopum. 
Domino  sancto  et  apostolica  sede  colendo,  domno  et  in 

Christo  patri  illo  episcopo  ille  rex.    Fidelis,  Deo  propitio, 
noster  ille  ad  presentiam  nostram  veniens  suggessit  nobis,  30 
eo  quod  villa  aliqua  nuncupante  illa,  quod  ad  eodem  de 
parte  illius  pervenire  debuerat,  post  vos  reteneatis  inde- 
bitae,  et  nulla  iustitia  vobiscum  ob  hoc  possit  consequere. 
Propterea  presentem  indecolum  ad  coronam  beatitudinis 
vestrae  direximus,  ut  et  pro  nos  orare  debeatis  et,  si  taliter  35 
agetur,  antedicto  illo  de  suprascribta  villa  legibus  revestire 

^  vielleicht  esse.   —  ̂   ne,  c;  nee,  Z.  —  ̂   lies  hominum. 
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facialis.  Gerte  si  noluerei  is  et  aliquid  contra  hoc  habueretis 

quod  opponere^,  vosmet  ipsi  per  hunc^  indecolum  com- 
moniti  aut  missus  in  persona  vestra  instructus  nunc  ad 

nostram  veniatis  presentiam  ipsius  lui^  ob^  hoc  dando 
5  responsum. 

F.  Marculfi  [Z.  S.  59,  n.  26].    7.  Jh. 

13.  Item  indecolum  ad  episcopo  pro  alio  distringendum. 

Domino  sancto  et  apostolico  domno  et  patri  illi  episcopo 
ille   rex.     Illi   veniens   ad    presentiam   nostram    suggessit, 

10  quasi  abba^  vester,  aut  clericus,  i'el  homo  vester,  ille  eidem 
servo  suo  per  forcia  tulissit  vel«  post  se  reteneat  iniusti, 
et  nulla  iustitia  cum  eodem  ex  hoc  consequere^  possit. 
Propterea  presentem  indecolum  ad  sanctitatem  vestram 
direximus,  per  quem  petimus,  ut  et  pro  nos  orare  dignetis 

15  et,  si  taliter  agitur,  ipso  abbate  vestro  illo,  aut  clerico, 

presentialiter^  constringatis,  qualiter,  si  ita  agetur,  ac  causa 
contra  iam  dicto  illo  legibus  studeat  emendare.  Gerte  si 

noluerif*  et  aliquid  contra  hoc  habuerit  quod  opponere^'^, 
ipso  illo  per  fideiussores  posito  tunc  ad  nostram  diregire^^ 

20   studeatis  presentiam. 
F.  Marculfi  (Z.  S.  59,  n.  27).   7.  Jh. 

14.  Indecolum  ad  laicum. 

Ille^^  rex^^,  vir  inlustris,  illo.  Fidelis  noster  ille  ad  pre- 
sentiam nostram  veniens  nobis  suggessit,  quasi  vos  eum, 

25  nulla  manenti  causa,  in  via  adsallisetis  et  graviter  livo- 
rassetis  et  rauba^*  sua  in  solidos  tantos  eidem  tullesetis^^ 

vel  post  vos  reteneatis^^  indebitae,  et  nulla  iusticia  ex  hoc 
aput  vos  consequere  possit.  Propterea  presentem  inde- 

colum ad  vos  direximus,  per  quem  omnino  iobemus^^  ut,  si 
30  taliter  agitur,  de  presente  hoc  contra  iam  dicto  illo  legibus 

studeatis  emendare.    Gerte  si  nolueretis  et  aliquid  contra 

1  obponere  B.  —  ̂   hoc  B.  —  ̂   illi  B.  —  *  ad  A  2;  ab  A  3. 

^  abbas  A3.  —  ̂   et  B.  —  "^  consequare  AI.  —  *  presen- 
taliter  A3.  —  ̂   nolierit  AI.  —  ̂ ^  obponat  B.  —  "dirigere 
A2,  A  3,  B.  —  12  illi  A  3.  —  13  inluster  A  2;  viro  inlustre  B.  — 
i^raupa  A  2.  —  ̂ ^  tullisetis  A  2;  tollisetis  A  3;  tullesitis  B.  — 
1^  reteneritis  A3.  —  i'  iubemur  A  2. 
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hoc  habueretis  quod  opponere^,  non  aliter  fiat,  nisi  vosmet 
ipsi  per  hunc  indecolum  commoneti  Kalendas  illas  proximas 

ad  nostram  veniatis  presentiam  eidem  ob^  hoc^  integrum 
et  legalem  dare  response. 
F.  Marculfi  (Z.  S.  60,  n.  29).  7.  Jh.  5 

15.  Relatione  paginsium  ad  rege  dn^ecta. 
Suggerendo  piissimo  atquae  precellentissimo  domno  illo 

rege  et  maiorem  domus  illo  a  servis  vestris  paginsibus  illis, 

quorum    subscribtionis    vel    signacula    subter     tenentur  * 
insertae.     Principalitatis    vestrae    circumspecta    dementia  10 
novit  iusta  petentibus  dignanter  annuere  et  necessitatem 
patientibus  subvenire  clementer.     Paenae    omnibus   patet, 
regionem  nostram  ab  hostibus  depopulatam  esse  et  domus 
multorum  igne  crematas  vel  rebus  ablatis;  inter  quos  servus 
vester  ille  non  modicum  ibidem  perpessus  est  damnum  et  15 
de  rebus  suis  dispendium,  vel  omnia  instrumenta  cartarum, 

quod  ipsi^  vel  parentes  sui  habuerunt,  tam  quod  ex  muni- 
ficentia  regum  possedit,  quam  quod  per  vindicionis,  cessiones, 
donationes,   commutationesque   titulum   habuit,   una   cum 
domo  sua  incendium   concrematas  esse  nuscuntur.    Unde   20